
  

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 
2022. gada 9. jūnijā        Nr. 141 

Sēde sākas plkst.: 11:00 
 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Una Sedleniece. 
Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece Daina Ratniece. 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agris Šmits, Agrita Ozoliņa, Juris Ciganovs, Anastasija Strauta (pārstāv Inesi Berķi), 

Antra Medne, Ināra Rumbina (pārstāv Ināru Dunduri), Irina Zeibārte, Iveta Blūma, Jānis 
Garjāns, Renārs Zaļais, Sandra Ozoliņa, Una Sedleniece (pārstāv Ivetu Ruskuli). 

Nepiedalās: Ināra Dundure, Inese Berķe, Iveta Ruskule, Uldis Zariņš. 
 

Piedalās uzaicinātās personas: 

G. Dreiblate, KM Arhīvu, bibliotēkas un muzeju nodaļas vecākā referente; D. Ratniece, 
KM Arhīvu, bibliotēkas un muzeju nodaļas vadītājas vietniece; Solvita Vība, Latvijas 

Okupācijas muzeja direktore; Taiga Kokneviča, Latvijas Okupācijas muzeja direktora 
vietniece; Iveta Supe, Balvu novada muzeja vadītāja; Rudīte Krūmiņa, Balvu novada 

Kultūras pārvaldes vadītāja; Iliana Veinberga, Rīgas Porcelāna muzeja direktore; Ruta 

Lasmane, Rīgas pašvaldības kultūras iestāžu apvienības direktora vietniece; Māris Pūķis, 

Latvijas Pašvaldību savienības vecākais padomnieks. 

 

Darba kārtība: 
1. Atzinumi par muzeju akreditāciju: 

1.1. Latvijas Okupācijas muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate. 

1.2. Balvu novada muzeja kārtējā akreditācija. 

D. Ratniece. 

1.3.Rīgas Porcelāna muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D. Ratniece. 

1.4. Aleksandra Čaka muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

1.5. Rīgas Motormuzeja kārtējā akreditācija. 

D. Ratniece 

2. Muzeju darbības jautājumi: 

2.1. Projekts “Vadlīnijas muzeja atbilstības vērtējumam Muzeju likumā noteiktajiem 

reģionāla muzeja kritērijiem”  

Ziņo: D.Ratniece 

2.2. Dažādi. 

 

1.Atzinumi par muzeju akreditāciju. 

1.1.Atzinums par Latvijas Okupācijas muzeja kārtējo akreditāciju. 

 

G. Dreiblate komentē Latvijas Okupācijas muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 
ziņojumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

J. Garjāns jautā, kā muzeja ieskatā tā pieejamību ietekmēs tas, ka apmeklētājiem ieeja 
muzejā vairs nav bezmaksas. 



  

S. Vība paskaidro, ka ir noteiktas apmeklētāju grupas, kurām arī turpmāk muzeja 
apmeklējums būs par brīvu, kā arī ir paredzētas apmēram 10 dienas gadā, kad muzeja 

apmeklējums būs bez maksas visām apmeklētāju grupām. Norāda, ka šis nebija viegls 

lēmums, bet muzejam ir jānodrošina līdzekļi tā uzturēšanai. 
Diskusija par Saeimas ieceri Okpācijas muzejam deleģēt pienākumu tā krājumā pieņemt 

demontētos okupācijas varas ideoloģiju reprezenējošos pieminekļus. Izsakās A.Medne, 
U.Sedleniece, J.Garjāns, S.Vība.   

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu. 
1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Latvijas Okupācijas muzejam un 

Latvijas Okupācijas muzeja biedrībai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs 

varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Latvijas Okupācijas muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām 

un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Latvijas Okupācijas muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 
1.2.Atzinums par Balvu novada muzeja kārtējo akreditāciju. 

 
D. Ratniece komentē Balvu novada muzeja kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, kurā 

rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

I. Supe komentē situāciju par amata vietu zaudēšanu un pienākumu sadali starp 
darbiniekiem. 

J. Garjāns interesējas, kā Balvu novads plāno novada akreditēto muzeju darbu kopumā, 
ņemot vērā, ka novadā teritorijā iekļauti muzeji, kas pirms administratīvi teritoriālās 

reformas bija citu novadu pakļautībā. 

R. Krūmiņa norāda, ka novada Kultūras pārvalde sākusi strādāt tikai janvārī, tiek plānots 
izstrādāt kopēju muzeju attīstības stratēģiju. Pašvaldība saglabās visus muzejus. 

A. Medne jautā, vai ir plānots palielināt muzeja speciālistu atalgojumu. 
R. Krūmiņa atbild, ka saistībā ar jaunajiem Ministru kabineta noteikumiem par atalgojumu 

ir izstrādāti kritēriji, un notiks sarunas ar domes deputātiem. 

 
U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu. 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Balvu novada muzejam un Balvu 

novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas 

atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Balvu novada muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Balvu novada muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 
 

1.3.Atzinums par Rīgas Porcelāna muzeja kārtējo akreditāciju. 
 

D. Ratniece komentē Rīgas Porcelāna muzeja kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 
I. Veinberga informē, ka šobrīd krājums daļēji pārvietots un biroja telpu, lai atbrīvotu 

krātuves eju. Norāda, ka tas nav ilgtermiņa risinājums un informē par papildu krātuves 
izbūves plāniem. 



  

R. Lasmane papildina, ka šī brīža finansējums, iespējams, nebūs nepietiekams, lai varētu 
izbūvēt nepieciešamās krātuves telpas Konventa sētā. 

G. Dreiblate norāda, ka šobrīd krājuma glabāšanas apstākļi tomēr nav atbilstoši Ministru 

kabineta noteikumu prasībām un ka papildinformācija par finansējumu rada bažas, vai 
krātuves tiks izbūvētas arī nākamajā plānošanas periodā. 

J. Garjāns ierosina papildināt atzinumu ar papildu punktu, kurā akcentēta nepieciešamība 
nodrošināt muzeja krājuma glabāšanas apstākļus atbilstoši Ministru kabineta noteikumu 

prasībām. 

 
U. Sedleniece nolasa papildināto atzinuma projektu. 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Rīgas Porcelāna muzejam un Rīgas 

valstspilsētas domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas 

funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Rīgas Porcelāna muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Latvijas Muzeju padome vērš uzmanību, ka neatliekami risināms Rīgas 

Porcelāna muzeja krājuma izvietošanas jautājums, lai tiktu nodrošinātas 

Ministru kabineta 2006. gada 21. novembra noteikumu Nr. 956 „Noteikumi 

par Nacionālo muzeju krājumu” prasības. Aicinām informēt Latvijas Muzeju 

padomi par virzību krājuma glabāšanas apstākļu optimizācijā līdz 2023. gada 

9. jūnijam. 

4. Rīgas Porcelāna muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 
1.4.Atzinums par Aleksandra Čaka muzeja kārtējo akreditāciju. 

 

G. Dreiblate komentē Aleksandra Čaka muzeja kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, 
kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

J. Garjāns jautā, kādi priekšmeti veido nemateriālo muzeja krājumu un kā saprast komisijas 
atzinumā konstatēto, ka inventāra grāmatās informācija nepieciešamības gadījumā tiek 

labota. 

A. Medne paskaidro, ka nemateriālo krājumu veido muzeja dibināšanas sākumā ierakstītas 
audio un videoliecības, kurās fiksētas cilvēku atmiņas ar dzejnieku. Elektroniskajā 

inventāra grāmatā tiek papildināta aktuālā informācija par krājuma priekšmetu izpēti.  
J. Garjāns norāda, ka izpētes rezultātā iegūto informāciju ir iespējams fiksēt Nacionālā 

muzeju krājuma kopkataloga informācijas sistēmā, inventāra grāmatā ieraksta priekšmeta 

iegūšanas brīdī pieejamo informāciju un tā nav koriģējama. 
A. Medne piekrīt iebildumam. 

 
U. Sedleniece nolasa papildināto atzinuma projektu. 

5. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Aleksandra Čaka muzejam un 

Rīgas valstspilsētas domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt 

savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

6. Atzīt, ka Aleksandra Čaka muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

7. Aleksandra Čaka muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 
 

1.5.Atzinums par Rīgas Motormuzeja kārtējo akreditāciju. 



  

 
D. Ratniece komentē Rīgas Motormuzeja kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, kurā 

rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

J. Garjāns jautā, kāds iemesla, ka Nacionālajā muzeju krājumā ievadīts tik mazs 
pamatkrājuma priekšmetu skaits. 

A. Šmits atbild, ka tas skaidrojams ar to, ka diemžēl nav pievērsta pienācīga uzmanība datu 
eksportam no muzeja lokālās datubāzes un ka krājuma glabātājam ir liela noslodze. 

Informē, ka muzejs šim darbam pievērsies tuvākajā laikā. 

 
U. Sedleniece nolasa papildināto atzinuma projektu. 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Rīgas Motormuzejam un Valsts 

akciju sabiedrībai “Ceļu satiksmes drošības direkcija” par darbu, kas 

ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas 

Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Rīgas Motormuzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un ieteikt 

Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem 

gadiem. 

3. Rīgas Motormuzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 
2.Muzeju darbības jautājumi. 

2.1.Projekts “Vadlīnijas muzeja atbilstības vērtējumam Muzeju likumā noteiktajiem 

reģionāla muzeja kritērijiem”. 
 

D. Ratniece informē par vadlīniju projekta aktuālo redakciju, kurā izdarīti vairāki labojumi 
saskaņā ar nozares ierosinājumiem un komentāriem. 

Latvijas Muzeju padomes diskusija par vadlīniju projektu. Izsakās A. Ozoliņa, A. Medne, 

A. Šmits. 
J. Garjāns aicina pieņemt sagatavoto dokumenta redakciju, piemērot to praksē un tad, ja 

nepieciešams, koriģēt. 
I. Zeibārte, I. Blūma, U. Sedleniece piekrīt J. Garjānam. 

M. Pūķis ierosina iekļaut vadlīnijās norādi, ka muzeji savā darbā koordinē aktivitātes 

saskaņā ar “Latviešu vēsturisko zemju likumu”. 
Padomes locekļi piekrīt ierosinājumam. 

U. Sedleniece aicina balsot par vadlīniju projektu un papildinājumu. 
 

Atturas: 2. 

Par: 13. 
 

2.2 Dažādi. 
 

2.2.1 D. Ratniece informē, ka Kultūras ministrija kā atbildīgā iestāde par kultūras politikas 

īstenošanu, organizēšanu un koordinēšanu izstrādās kritērijus, lai noteiktu gadījumus, 
kuros muzejos esošās eksponātēkas ir muzeja krājuma priekšmets un kuros gadījumos tām 

ir cits izmantošanas mērķis, lai nodrošinātu to pareizu un pilnīgu uzskaiti atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām.  

Kritēriji tiks nosūtīti Latvijas Muzeju padomei atzinuma sniegšanai. 

 
2.2.2. A. Šmits rosina veikt grozījumus Ministru kabineta noteikumos Nr. 109 “Kārtībā, 

kādā atsavināma publiskas personas manta”. Noteikumos noteikts, ka valstij piederošas 
kustamās mantas atsavināšanu var ierosināt, nenoskaidrojot valsts iestāžu, atvasinātu 

publisku personu un citu iestāžu vajadzību pēc valsts kustamās mantas, ja atsavina valsts 



  

mantu, kas atzīta par nepieciešamu Nacionālā muzeju krājuma papildināšanai, ja to nodod 
publiskam muzejam.  

Rīgas Motormuzejam ir nepieciešamas automašīnu rezerves daļas pamatkrājuma 

priekšmetu saglabāšanas nodrošināšanai, bet tās nav iekļaujamas muzeja pamatkrājumā kā 
atsevišķas vienības. Norāda, ka šī nav tikai Rīgas Motormuzeja problēma. 

Nolēma: aicināt Kultūras ministriju rosināt veikt grozījumus minētajos noteikumos. 
 

2.2.3 A. Šmits informē, ka joprojām tehniskas ievirzes muzeji nevar iekļaut savu 

muzejpedagoģisko programmu piedāvājumu programmā “Latvijas skolas soma”, jo tas 
neatbilst definētajiem kritērijiem. 

Nolēma: lūgt Latvijas Muzeju biedrību iesaistīties problēmas risināšanā. 
 

2.2.4. U. Sedleniece informē, ka līdz 2022. gada beigām ir jāapstiprina nozares stratēģija. 

Ierosina, ka stratēģiju apstiprina nākamais Latvijas Muzeju padomes sastāvs. 
J. Garjāns informē, ka izstrādātais stratēģijas projekts tiks koriģēts atbilstoši apstiprinātajai 

Kultūras ministrijas stratēģijai un tas tiks nosūtīts padomes locekļiem izskatīšanai. 
 

2.2.5. J. Garjāns aicina Latvijas Muzeju padomes locekļus līdz septembrim rezumēt četros 

gados paveikto saskaņā ar Latvijas Muzeju padomes darbības plānu 2018 – 2022. 
Nolēma: padomes locekļi līdz 2022. gada 1. septembrim nosūta informāciju 

U. Sedleniecei. 
 

Sēdi slēdz: 14:05. 

 
Sēdes vadītāja                                                                                              Una Sedleniece 

 
Protokolists                                                                                                  Daina Ratniece 


